Информация по результатам проверки в муниципальном бюджетном учреждении «Комбинат благоустройства города Ессентуки» за 2023 год — текущий период 2024 года по следующим вопросам: организация похоронного дела, а также деятельность общественных кладбищ и содержания мест погребения в городе Ессентуки; проверка использования средств, выделенных из бюджета города Ессентуки на приобретение и расходование расходных материалов (пескосоляной смеси и ГСМ); осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев

Основание для проведения контрольного мероприятия:

Распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города Ессентуки от 02.02.2024 № 2

Цель проведения проверки: установление законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств местного бюджета города Ессентуки и иных средств, направленных на организацию похоронного дела, а также деятельность общественных кладбищ и содержание мест погребения в городе Ессентуки, на приобретение и расходование расходных материалов (пескосоляной смеси и ГСМ), на осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев в муниципальном бюджетном учреждении «Комбинат благоустройства города Ессентуки».

Предмет проведения проверки: нормативные правовые акты и другие распорядительные документы, обосновывающие операции с денежными средствами, направленными на организацию похоронного дела, а также деятельность общественных кладбищ и содержание мест погребения в городе Ессентуки, на приобретение и расходование расходных материалов (пескосоляной смеси и ГСМ), на осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев; платежные и иные первичные документы, подтверждающие совершение операций; годовая бухгалтерская отчетность; иные материалы, относящиеся к теме проверки.

Проверяемый период: 2023 год и истекший период 2024 года.

Срок проведения проверки: с 07.02.2024 по 20.03.2024.

Выявленные нарушения:

В соответствии с Классификатором нарушений выявлены следующие нарушения:

Финансовые нарушения:

Неправомерное расходование средств субсидии на выполнение муниципального задания — 528 469,05 рублей.

Нарушения при осуществлении муниципальных закупок на общую сумму 4 244 623,90 рублей.

Нарушения установленных единых требований к бюджетному

(бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности на общую сумму 20 786 569,67 рублей.

Указанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6. КоАП РФ.

Нефинансовые нарушения:

В нарушение ст.29 Федерального закона № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», п.11 ст.1 Положения о погребении и похоронном деле в городе-курорте Ессентуки, утвержденного решением Думы города Ессентуки от 25.12.2007 № 139, уполномоченным органом местного самоуправления по организации похоронного дела на территории города Ессентуки (Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ессентуки) не определен порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела.

В нарушение п.2 ст.2 Порядка деятельности общественных кладбищ и правил содержания мест погребения, утвержденного решением Совета города Ессентуки от 25.12.2007 № 139, смотрителями кладбищ, как сотрудниками специализированной службы по вопросам похоронного дела, не осуществляется ведение и передача по завершении каждого года в уполномоченный орган администрации города Ессентуки книг регистрации захоронений, в связи с тем, что указанные обязанности не включены в должностную инструкцию смотрителя кладбища, вследствие чего книга регистрации захоронений не ведется.

В нарушение постановления администрации города Ессентуки от 01.06.2018 № 666 Управлением ЖКХ специализированная служба по погребению в лице МБУ «КБГ» создана, но фактически условия для выполнения ею функций, предусмотренных законодательством о погребении и похоронном деле, в МБУ «КБГ» отсутствуют.

4. В нарушение ст.3 Правил благоустройства и санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в городе Ессентуки, утвержденных решением Совета города Ессентуки от 25.05.2012 № 45, в юго-восточной части кладбища» Аэродром» со стороны 40-го проезда дачного некоммерческого товарищества «Мичуринец» неправомерно вырублен участок лесополосы, отделяющей кладбище от дачных домов, и произведены захоронения 2009, 2016, 2018, 2020 годов, размер огороженных участков для захоронений составляет примерно от 70 до 100 кв.м.

Ответственность за незаконную рубку, а равно повреждение до степени прекращения роста, лесных насаждений или не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, кустарников предусмотрена статьей 260 Уголовного кодекса РФ.

5. В нарушение п. 5.1, п.7.1.1 постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» вышеуказанные участки с захоронениями в районе 40-го проезда дачного некоммерческого товарищества «Мичуринец» находятся на расстоянии 17 м от дачного участка с жилым

домом, т.е. в санитарно-защитной зоне.

- 6. В нарушение п.15 ст.65 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, на кладбище «Франчиха» имеются захоронения в водоохранной зоне реки Бугунта согласно данным публичной карты Российской Федерации, при этом «в границах водоохранных зон запрещается размещение кладбищ».
- 7. На территории кладбища «Франчиха» по данным публичной кадастровой карты Российской Федерации 4-5 рядов захоронений, расположенных вдоль железной дороги, находятся за пределами кладбища (между границей кладбища и полосой отвода земли для Северо-Кавказской железной дороги), захоронения имеются вплоть до февраля 2024 года.
- 8. В нарушение п.4 ст.2 Порядка деятельности общественных кладбищ и правил содержания мест погребения, утвержденного решением Совета города Ессентуки от 25.12.2007 № 139, при визуальном осмотре территории кладбища «Франчиха» выявлено, что имеется более 15 пустых огороженных и неогороженных земельных участков для захоронений, общей площадью от 15 до 30 кв.м.
- 9. В нарушение п.4 ст.2 Порядка деятельности общественных кладбищ и правил содержания мест погребения в городском округе городе-курорте Ессентуки, утвержденного решением Совета города Ессентуки от 25.12.2007 № 139, при визуальном осмотре на территории кладбища «Франчиха» выявлено наличие выделенных в период 2020-2023 годов участков с одним захоронением, площадью более 15 кв.м, при этом общая площадь предоставляемого участка не может превышать 15 кв.м.
- 10. В нарушение постановления администрации города Ессентуки от 24.11.2020 № 1708 при наличии на территории кладбища «Франчиха» большого количества выделенных в период 2020-2023 годов участков с одним захоронением, площадью более 7,5 кв.м денежные средства за предоставление участка земли дополнительной площади в период с 24.11.2020 года по 13.06.2023 в бюджет города Ессентуки через администратора доходов Управление ЖКХ не поступали.

При этом ответственными лицами Управления ЖХК в ходе проверки не предоставлены какие-либо документы учета участков, площадью более 7,5 кв.м, выданных гражданам для захоронений.

- 11. В нарушение постановления администрации города Ессентуки от 24.11.2020 № 1708 и п.4 ст.2 Порядка деятельности общественных кладбищ выявлены захоронения площадью более 7,5 кв.м, произведенные в феврале 2024 года, по которым оплата за дополнительную площадь в доход бюджета не поступала.
- 12. В нарушение п.3 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Ессентуки и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Ессентуки от 26.08.2016 № 1431, установлено несоответствие в показателях объема, отраженных в разных разделах муниципального задания, в части выполняемых работ по содержанию

территории городских кладбищ.

нарушение п.7 Порядка 13. предоставления информации (муниципальным) учреждением, ee размещения государственным сайте в сети Интернет и официальном ведения указанного сайта. утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, информация о плановых и фактических показателях деятельности учреждения за 2023 год на официальном сайте www.bus.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не размещалась.

Вынесено представление: Для принятия мер по устранению выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия нарушений и недостатков направлено представление Контрольно-счетной палаты города Ессентуки в муниципальное бюджетное учреждение «Комбинат благоустройства города Ессентуки». Представление находится на контроле в Контрольно-счётной палате города Ессентуки.

Предложения:

- 1. Направить информацию о результатах контрольного мероприятия Главе города Ессентуки, в Думу города Ессентуки.
- 2. Направить представление Контрольно-счетной палаты города Ессентуки МБУ «Комбинат благоустройства города Ессентуки» для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Сведения о принятых решениях и мерах по внесенным представлениям и предписаниям:

Материалы проверки, для рассмотрения направлены в прокуратуру города Ессентуки.

Составлено три Протокола об административных правонарушениях, за которые предусмотрена ответственность в соответствии с

частью 4 статьи 15.15.6. КоАП РФ и частью 1 статьи 15.11. КоАП РФ.

Мировым судом вынесены три постановления о признании виновными должностных лиц в совершении административного правонарушения и назначены наказания в виде административных штрафов в общей сумме 35 000 рублей.